2. JULIANUS [lib. 23. Digestorum].

Id est, [&] pænæ nomine duplum ¹⁴, & conditionis simplum.

De servo vendito vel manumisso, 1. Vel legato, vel donato.

2. De possessore, & eo qui dolo desit possidere.

3. ULPIANUS [lib. 38. ad Edictum].

Quotiens tantum præstat dominus, quantum præstaretur, si unus liber fecisset, cessat cæterorum nomine actio, non [tantum] adversus ipsum, verum etiam adversus emptorem duntaxat, si forte quis eorum, qui simul fecerant, venerint ¹⁵. † Idemque & si fuerit manumissus. † Quod si prius fuerit ablatum a manumisso, tunc dabitur adversus dominum familiæ nomine: nec enim potest dici, quod a manumisso præstitum est, quasi a familia esse præstitum. † Plane si emptor præstiterit, puto denegandam in venditorem actionem: quodammodo enim hoc a venditore præstitum est, ad quem nonnumquam regressus est ex [hac] causa, maxime si furti noxaque ¹⁶ solum esse promissit. §. 1. Sed an, si legati servi nomine, vel ejus, qui donatus est, actum sit cum legatario, vel eo, cui donatus est, agi possit etiam cum domino cæterorum, quæritur? quod admittendum puto. §. 2. Hujus Edicti levamentum ¹⁷ non tantum ei, qui servos possidens condemnatus præstitit tantum, quantum, si unus liber fecisset, datur: verum ei quoque qui idcirco condemnatus est, quia dolo fecerat, quominus possideret.

Hoc valde notandum est ei, cui in hospitio publico furtum factum est: datur enim ei actio adversus cauponæ dominum pro re subrepta. Quid, si caupo arcam vel cistam sibi traditam, vel res plures in cista fuisse negavit? utique is, qui eo nomine agat, traditionem & quantitatem mercium traditarum probare tenebitur. Quid, si caupo cistam resignatam, vel apertam reddat? num torquendi domestici, ut vult Bartolus? an potius viatoris seu hospitii recepti juramento stabitur? Postremum a doctoribus communiter receptum esse testatur Clarus, §. 6. ¹⁸ *in fin. supra de furtis*. 3. Id est, non dominus tantum, ut sit subauditio, quam taxativam appellant interpretes, ut in *l. ult. §. 1. supra de adilitio edicti*. sic Cicero 2. *de offic.* Hæc oratio latepta non de filio, sed de toto genere, id est, non de filio tantum. Est & alia subauditio species, quam idem interpretes Augmentationem appellant. *l. 4. supra de integram restitut. l. 3. §. 16. infra de numeribus*. 4. *l. 7. §. 4. vers. servorum supra nauta*. 5. *Eclog. ibid. & l. 6. §. 3. supra nauta, camp.* Imo præstat, *l. 2. supra nauta*. 6. Hinc colligit Bart. in *l. 1. §. supra nauta*. Neminem cogi ad viatores hospitio recipiendos, nisi hospitii publici munus sit professus. *Goth. non potest, hic est, non debet. Anl.* 7. Adde *l. 16. supra de sc. Macedon.*

8 Vide Egid. Bostium, cap. 68. *præsent. Synops. 2. περί κλοπῆς παρὰ Φικελίης γενομένης.*

9 Id est, duplum & æstimationem rei. *l. 2. infra h. t. 15. Eclog. 2. ex lib. 60. tit. 5. c. 25.*

10 §. ult. *infra h. t. l. 9. supra de jurisdict. l. 32. supra ad l. Aquil. l. 31. supra de noxal. l. 3. in fin. supra de publican.* Notandum est autem hæc vera esse, si civiliter agatur, non si criminaliter, ut ex communi opinione refert Clarus, §. 5. *in fin. ne delicta remaneant impunita.* Bostius, c. 58. n. 2.

11 Id est, intelligitur. *l. 3. l. 4. supra de noxalib.* 12 Vide quæ notavi in fine principii hujus legis, & 6. *Eclog. 15. c. 2.* 13 *Eclog. ibid.*

14 Venierit. *vulg. Hal.* 15 *l. 17. §. 17. supra de adilitio.* 16 Levamentum Edicti, beneficium Edicti. Hoc verbum Cujacius restituit, *l. 62. §. 2. in fin. supra pro socio.* ubi antea legebatur, *velamentum*, ab aliis *hospitium*, a nonnullis *equamentum*, ut refert Hotoman. *l. de usaris. 7.* 17 §. 1. *infra de perpetuis & temporalib.*

18 Præstiterit non totius f. n. a. h. f. consequatur. Cujac. 6. *obf. l. in fin.*

19 Præstiterit non totius f. n. a. h. f. consequatur. Cujac. 6. *obf. l. in fin.*

20 *l. 8. supra de noxalib.* 21 *Confilio. vulgat. Hal.* 22 Est iniquum, ut plus heredes ferant, quam nos ipsi: quippe heredes ejusdem, atque nos, juris & potestatis sententur. *l. 37. supra de acquir. vel omit. hered. l. 62. infra de reg. jur.*

23 Πῆσι δένδρων, & δένδρεστέμων. 60. *Eclog. 16. adde §. Paul. sent. 20. (ubi*

De heredibus furtum passi.

4. JULIANUS [lib. 22. Digestorum].

ETiam heredibus ¹⁸ ejus, cui plures ejusdem familiæ furtum fecerint, eadem actio competere debet, quæ testatori competebat: id est, ut omnes non amplius consequantur, quam consequerentur, si id furtum liber fecisset.

De servis communibus.

5. MARCELLUS [lib. 8. Digestorum].

FAMILIA communis sciente altero furtum fecit. omnium nomine cum eo, qui scit, furti agi poterit: cum altero ad eum modum, qui Edicto comprehensus est: quod ille præstiterit ¹⁹ non totius familiæ nomine, ab hoc socio partem consequetur. † Et si servus communis alterius ²⁰ jussu damnus dederit, etiam quod præstiterit alter, si modo cum eo quoque ex Lege Aquilia, vel ex XII. tabulis agi potest, repetat a socio: sicuti cum communi rei nocitum est. Si ergo duntaxat duos habuerim servos communes, cum eo, quo non ignorante factum est, agatur utriusque servi nomine: sed non amplius consequetur a socio, quam si unius nomine præstiterit: quod si cum eo, quo ignorante factum est, agere volet, duplum tantum consequetur. † Et videamus, an jam in socium, alterius servi nomine, non sit dandum iudicium? quemadmodum si omnium nomine socius decidisset, nisi forte hoc casu severius a Prætoribus constituendum est, nec servorum conficio ²¹ parcendum est.